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Введение

Постоянный интерес, проявляемый в отечественном и зарубежном

литературоведении к категории и типологии жанра, приводит к постановке новых или

реактуализации старых, «вечных» вопросов о литературе и литературном произведении.

Так, к наиболее обсуждаемым сегодня относятся проблемы «зависимости» исследований

жанра от контекста, в частности межкультурного. Закономерным развитием данной

проблематики оказывается вопрос о механизмах заимствования жанровых моделей,

которое практически никогда не приводит к созданию в разных национальных

литературах тождественных в жанровом отношении текстов. Актуален и вопрос о роли

литературы «второго ряда», произведений, предназначенных для массового читателя, в

становлении и развитии жанров, и вытекающий отсюда подход к жанру как

коммуникативно-рецептивной модели, обладающей прагматическим статусом, т.е. своими

адресатом и телеологией высказывания. Жанр в данном случае понимается как «рамка

восприятия и анализа текста, обусловленная культурными и социальными практиками»
1
.

Одной из острых проблем современной теории и истории жанров исследователи

называют нетрадиционные жанровые наименования, перечисляя при этом

«елизаветинскую драму, барочную драму, античный роман, бальзаковский роман»
2
, в этот

ряд можно вставить и интересующие нас в данной работе жанровые определения:

ньюгейтский, сенсационный, криминальный роман. «Традиционно такие наименования

рассматриваются как результат спецификации частных признаков (в основном

формально-синтаксических) для более четкого определения классификационных границ,

однако подобное “приближение” порой оказывается лишенным смысла»
3
. Далее

исследователь приводит точку зрения современного французского литературоведа

Ж.М. Шеффера, который, «во-первых, видит здесь определенную контекстуальную

логику жанровых наименований, а во-вторых, утверждает, что такие специфические

имена не только имеют отношение к корпусу текстов одного автора или одного периода,

но и указывают на определенную разновидность текстов <…> Более того – Шеффер

указывает на существенное различие между авторским жанровым именем и тем, с

которым работают критики и теоретики. В первом случае жанровое имя является в боль-

1
Зубов А. Жанр как диалог. Современная теория жанров // Новое литературное обозрение. №118. 2012.

С. 343.
2
Там же. С. 341.

3
Там же.
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шей степени элементом паратекста, задающим определенную стратегию чтения.

Критиками же движет стремление к классификации»
4
.

Не претендуя на перечисление всего корпуса актуальных для современной

жанрологии проблем, назовем еще одну – «вечную», привлекшую к себе в последние годы

новый интерес: после попытки чуть ли не полного отказа от понятия жанра, предпринятой

в эпоху постмодернизма, в настоящее время возрождается пристальное внимание к так

называемой «жанровой модуляции», т.е. способности произведения не только нести в себе

свойства того или иного жанра как единого целого, но и изменять их. В связи с

происходящими в науке процессами чрезвычайно актуальными становятся

жанрологические концепции классиков отечественной науки о литературе М.М. Бахтина,

Г.Н. Поспелова, Ю.Н. Тынянова и др.

Определяя постоянную необходимость изучения категории жанра, Л.В. Чернец

совершенно справедливо пишет о том, что «комплексный подход к жанрам предполагает

и тщательные историко-литературные “реставрации” жанровых систем того или иного

периода, и работы типологического характера, выявляющие общие закономерности и

преемственность в жанровом развитии литературы»
5
.

Обращенная к названным выше проблемам диссертация посвящена истории

восприятия в России XIX в. такой жанровой разновидности английского романа, которая в

англоязычном литературоведении в целом получила название «криминальный роман»

(англ. crime fiction), а в отечественном литературоведении, несмотря на ряд попыток

«охарактеризовать эту разновидность романа и терминологически определить ее»
6
, до сих

пор сохраняется большой «“разброс” предлагаемых названий нового жанрового

образования <…>: социальный, социально-психологический, социально-авантюрный,

социально-авантюрный, социально-криминальный, народный. Но при этом, – утверждает

исследователь, – сохраняется неизменной определенная группа романов (в определенном

смысле ядро жанрового образования), осознаваемая литературоведами как некое

тематическое единство»
7
.

Предлагаемое исследование представляется для нас значимым как с точки зрения

эстетики, поэтики и типологии данной жанровой модификации, представляющей собой

«сложную систему средств и способов понимающего овладения и завершения

4
Там же.

5
Чернец Л. В. Литературные жанры (проблемы типологии и поэтики). М.: Изд-во Моск. ун-та, 1982. С. 15.

6
Угрехелидзе В.Г. Поэтика социально-криминального романа (западноевропейский канон и его

трансформации в русской литературе XIX века: «Большие надежды» Ч. Диккенса и «Подросток» Ф. М.

Достоевского). Автореф. … канд. филол. наук. М., 2006. С. 3.
7
Там же.
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действительности»
8
(по справедливому утверждению, это одно из важнейших положений

жанрологической концепции М.М. Бахтина), восстановления жанровых систем

английской и русской литературы указанного периода – золотого века и английского, и

русского романа, так и в плане выявления общих тенденций жанрового развития в двух

национальных литературах, разных уровней взаимосвязи и взаимодействия русского

классического романа с интересующей нас разновидностью английского романного

жанра.

Таким образом, актуальность диссертации обусловливается необходимостью

целостного осмысления принципов, характера и эволюции восприятия жанрового

содержания и формы английского социально-криминального романа русской

словесностью, прежде всего художественной прозой и литературной критикой XIX в.

Каждый из этапов данной рецептивной истории имел свою специфику и логику развития.

Все это соответствует интересу современного литературоведения к проблемам

компаративистики, теории и истории перевода, рецептивной эстетики, межкультурного

диалога, а также теории жанра романа и истории его бытования в России и Англии в

контексте массовой и классической, столичной и региональной литературы. Кроме того,

актуальность исследованию придает введение в научный оборот большого пласта нового

материала русских литературно-критических отзывов об английском социально-

криминальном романе, русскоязычных переводов, обзоров англоязычных исследований

исследуемой нами модификации британского романа и следов ее взаимодействия с

русской словесностью.

Целью работы является изучение рецепции английского социально-криминального

романа в России XIX в., значимой для становления и развития русского романа данного

периода.

В связи с поставленной целью в работе формулируются следующие

исследовательские задачи:

1. Собрать, осмыслить и ввести в научный оборот, по возможности, полный ряд

материалов, характеризующих процесс адаптации жанровых канонов английского

социально-криминального романа в России XIX в.: отзывы, рецензии, переводы, факты

осознанного и неосознанного (обусловленного объективной близостью русского и

английского литературных процессов) влияния этой жанровой модификации на русскую

прозу.

8
Медведев П.Н. Формальный метод в литературоведении: Критическое введение в социологическую

поэтику. Ленинград: Прибой, 1928. С. 181.
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2. Выявить специфику эстетики и поэтики английского социально-криминального

романа, взятого в эволюции и полноте его разновидностей.

3. Проанализировать рецепцию английского социально-криминального романа

русской литературой как динамичную, многоуровневую, логично развивающуюся

систему; выделить этапы его восприятия в России XIX в. в соотношении с историей

развития данной жанровой модификации и романного жанра в целом в Англии и России.

4. Рассмотреть характер различных моделей английского социально-криминального

романа русской критикой на разных этапах его адаптации к потребностям русского

литературного процесса и во взаимосвязи с другими уровнями его рецепции в России

XIX в.

5. Изучить принципы переводов английских социально-криминальных романов на

русский язык и факторы, их обусловливающие.

6. Описать формы и способы типологических сближений русского романа XIX в.

(классического и массового, столичного и регионального) с жанровой моделью

английского социально-криминального романа.

7. Определить значение русско-английских контактов в становлении и развитии

русской литературы XIX в., прежде всего романа и литературной критики.

Исследуемый в диссертационной работе материал представляет собой, во-первых,

корпус социально-криминальных романов таких английских авторов, как У. Годвин,

Э. Бульвер-Литтон, У.Г. Эйнсворт, Ч. Диккенс, У. Теккерей, У. Коллинз,

демонстрирующих основные этапы становления данной жанровой разновидности в

английской литературе конца XVIII−XIX вв. Во-вторых, к исследованию привлечен

массив статей из русской периодики («Отечественные записки», «Современник»,

«Пантеон», «Телескоп», «Московский наблюдатель», «Нива», «Всемирная иллюстрация»

и др.), содержащих отзывы и рецензии на образцы данного жанра, появлявшиеся в

русской словесности на протяжении 1830−1900-х гг. В-третьих, это русские переводы

английских социально-криминальных романов, выполненные в XIX в. Наконец, в

диссертации учитывается наблюдаемая в творчестве русских писателей-классиков

(Ф.М. Достоевский, Л.Н. Толстой) и писателей «второго ряда» (В.В. Крестовский, Н.Д.

Ахшарумов, Н.Э. Гейнце, В.В. Курицын-Не-Крестовский) реакция на бытование

социально-криминальной жанровой модификации на английской и русской почве. Отбор

материала мотивирован задачами исследования. В диссертации проанализированы тексты,

наиболее репрезентативные с точки зрения реализации жанровых канонов английского

социально-криминального романа или их трансформации в процессе русской рецепции.
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Объект исследования – три уровня русской рецепции английского социально-

криминального романа: литературно-критический, переводческий и уровень

типологических сближений. Последний уровень, в свою очередь, предполагает

рассмотрение исследовательского объекта в трех ракурсах: интертекстуальные

взаимосвязи русского классического романа («Преступление и наказание»

Ф.M. Достоевского и «Воскресение» Л.Н. Толстого) с английским социально-

криминальным, исследование адаптации данной жанровой модификации в романах

авторов «второго ряда» («Петербургские трущобы» В.В. Крестовского, «Концы в воду»

Н.Д. Ахшарумова и судебно-криминальные романы Н.Е. Гейнце) и влияние английского

социально-криминального романа на творчество региональных писателей (роман

томского писателя В. В. Курицына-Не-Крестовского «Томские трущобы»).

Предметом диссертации является система конкретных рецептивных историй,

определявших взаимосвязь и взаимодействие русского романа XIX в. с английским

социально-криминальным романом, а также логику их развития.

***

В предлагаемой диссертации концептуальными являются несколько понятий.

Прежде всего остановимся на содержании центральной в работе жанровой номинации –

социально-криминальный роман. Отметим, что этот термин по-разному употребляется в

англоязычном и российском литературоведении. В исследованиях английских и

американских ученых чаще всего применяется обозначение «crime fiction», относящееся

ко всем произведениям, сюжет которых сфокусирован на преступлении. Такой подход

позволяет западным литературоведам отнести к криминальной прозе и ньюгейтские, и

сенсационные, детективные романы, и даже романы-триллеры
9
. Так, по определению

Дж. Скаггса, «на протяжении его <криминального романа – И. М.> истории, ему давались

различные названия для классификации и описания жанра: от Эдгара Алана По “истории

на логическое умозаключение” (tales of ratiocination) до романа тайн или детективного

романа в конце двадцатого столетия и “whodunit” в период между первой и второй

мировыми войнами – внимание к преступлению, но иногда и к расследованию всегда

было основным для этого жанра»
10

. Несмотря на такую жанровую диверсификацию,

практически все исследователи однозначно включают в корпус криминальной прозы в

9
См.: Crime Writers. Ed. By H. R. F. Keating. London: British Broadcasting Corporation, 1978; Waltraud W.,

Cassiday B. The Literature of Crime and Detection: an illustrated history from antiquity to the present. Leipzig:

Edition Leipzig, 1988; The Cambridge Companion to Crime fiction. Ed. by M. Priestman. Cambridge: Cambridge

University Press, 2008. Scaggs J. Crime fiction. London and New York: Routledge, 2005.
10

Scaggs J. Crime fiction. London and New York: Routledge, 2005. P. 1. Здесь и далее перевод мой – И.М.
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качестве ее истока просветительский роман У. Годвина «Калеб Вильямс». Этому

произведению исследователи дают самые разные определения – «предшественник

детективного романа» (Дж. Скаггс), «якобинский роман» (И. Белл), «судебный роман»

(Дж. Гроссман).

В 1830-х гг. в Англии появилась новая разновидность «crime fiction», получившая

свое название – ньюгейтский роман – от самой известной тюрьмы Лондона, Ньюгейт.

Л. Пикетт определяет эту жанровую разновидность как «криминальные романы и, в

некоторых случаях, исторические романы, в которых описываются приключения и побеги

отдельных смелых преступников, прославившихся в XVIII в. воров и разбойников»
11

.

Свои сюжеты создатели ньюгейтских романов черпали из так называемого «Ньюгейтского

календаря» – своеобразного периодического издания, сообщавшего о наиболее

выдающихся преступлениях и известных преступниках. «Ньюгейтским календарем»

пользовались многие писатели на протяжении XIX в., работая над своими

произведениями и создавая образ преступника – от У. Годвина до Ч. Диккенса. Таким

образом, ньюгейтский роман, будучи переходной жанровой моделью «crime fiction» на

этапе английского позднего романтизма, воплотил и развил основные черты

криминального романа – героизация главного героя-преступника, исторический фон

повествования, включение элементов готического романа, авторские симпатии к герою.

Следует отметить, что для этой разновидности в англоязычном литературоведении

разработано наиболее полное описание и поэтики, и его короткой истории
12

, работы о

ньюгейтском романе написаны и российскими исследователями
13

.

Такую жанровую разновидность как сенсационный роман западные и отечественные

литературоведы рассматривают как следующий этап эволюции английского

криминального романа, что объясняет включение в ракурс нашего исследования роман

У. Коллинза «Женщина в белом». В англоязычном литературоведении под сенсационным

романом понимаются «романы “наших дней”, отличающиеся в основном коварными,

опасными и, в некоторых случаях, деградировавшими героями и, особенно, героинями, а

также сложными сюжетами, связанными с таинственностью, секретами, напряженностью,

11

Pykett L. The Newgate novel and sensation novel // The Cambridge Companion to Crime fiction. Ed. by

M. Priestman. Cambridge: Cambridge University Press, 2008. P. 19.
12

Hollingsworth K. The Newgate Novel. 1830−1847. Bulwer, Ainsworth, Dickens, and Thackeray. Detroit: Wayne

State University Press, 1963., а также: The Cambridge Companion to Crime fiction. Ed. by M. Priestman.

Cambridge: Cambridge University Press, 2008. Scaggs J. Crime fiction. London and New York: Routledge, 2005.

PP. 19−39. Grossman J. The Art of Alibi. English Law Court and the Novel. Baltimore and London: The Johns

Hopkins University Press, 2002. PP.137−163 и др.
13

Напр.: Чернавина Л.И. «Ньюгейтский роман» // Очерки по зарубежной литературе. Иркутск, 1972.

С. 49−65; Иванова О.А., Ерофеева Н.Е. Закон и право в «ньюгейтском» романе Э. Булвер-Литтона. Орск:

Изд-во ОГТИ, 2009. 191 с.
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преступлением и ужасами. Сюжет сенсационного романа обычно состоял из различных

пропорций двуличия, обмана, переодевания, преследования или соблазнения молодой

женщины, интриги, ревности и адюльтера»
14

. Таким образом, продолжая традиции

английского криминального романа, сенсационный был еще более ориентирован, по

сравнению с предыдущими модификациями, на развлечение массового читателя среднего

класса, в связи с чем в нем оказался значительно ослаблен обличительный пафос и

размыты изображения социальных конфликтов. Кроме того, в нем появились некоторые

элементы, предвосхищающие появление детективного романа (образ детектива, образ

полицейского, загадка преступления, напряженность повествования).

Следует отметить, что все эти жанровые модификации появились и

функционировали исключительно в контексте английской литературной традиции.

В российском литературоведении для их обозначения приняты наименования, которые

были образованы в английской истории литературы (ньюгейтский, сенсационный).

Однако в нашей работе мы будем употреблять термин, разработанный в отечественном

литературоведении и вынесенный в заглавие данного исследования, – «социально-

криминальный роман», подразумевая под ним значение, установленное рядом

исследователей: роман, в котором «социальная проблематика реализуется на основе

авантюрного сюжета, центральным событием которого становится преступление»
15

.


[…]


последовательный ход

происшествий таким

образом, чтобы люди,

принимавшие в них близкое

участие, сами в точности

рассказывали то, чему они

были очевидными

свидетелями (Т. 4, С. II)

в самом прямом и понятном

аспекте; и проследить

развитие полной серии

событий, заставив людей,

которые непосредственно

участвовали в них, на

каждом последующем

этапе, рассказывать свой

опыт, слово в слово.

О вопросах появления многоголосия в английском и русском романах мы уже

говорили в предыдущей главе. В данном случае интересно, что сам писатель признается в

своей ориентации повествования на судебный процесс с целью представления событий в

более объективном свете («in its most direct and intelligible aspect») и обрисовки их с

различных точек зрения («relate their own experience»). Для русской литературы это был

новый подход, который, как раз начал осваиваться в 1860-е гг. и, в отличие от английского

полифонизма, имел еще и идеологическую основу. В русском полифоническом романе

Достоевского, как постулирует М.М. Бахтин, «множественность самостоятельных и

неслиянных голосов и сознаний, подлинная полифония полноценных голосов

действительно является основною особенностью»
16

. С этой точки зрения многоголосие в

сенсационном романе Коллинза, тяготеющем к массовой литературе, имело несколько

иную, отличную от полифонии Достоевского природу. Она не несла никакой

идеологической нагрузки, а служила художественным приемом, при котором, по словам

О.А. Харитонова, «один или несколько персонажей могут давать несколько

противоречивых версий, заставляющих нас сомневаться в том, имело ли место некоторое

событие, и если да, то как оно в точности происходило»
17

, т.е. функция полифонии

Коллинза состояла, в основном, в поддержании напряжения повествования и

16

Бахтин М.М. Проблемы поэтики Достоевского // Бахтин М.М. Собрание сочинений в 7 тт. Т. 6. М.:

Русские словари. Языки славянской культуры, 2002. С. 10.
17

Харитонов О.А. «Композиционный полифонизм»: содержание понятия // Вестник Тамбовского

университета. Серия: Гуманитарные науки. 2007. №11. С. 173.
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читательского интереса к сюжетным событиям. Однако такой прием был интересен для

русского переводчика как альтернативный подход к новому, недавно освоенному

художественному явлению.

Этот интерес очевиден при переводе представленного фрагмента. В русской его

версии вводится целенаправленное обращение к читателю: «история, представляемая

читателю», метонимия «told by more than one pen» (дословно «рассказана более чем одним

пером») передана как «рассказана не одним лицом». Переводчик ориентирует читателя на

непосредственный диалог с ним, конкретизируя ситуацию общения. Определенную

конкретику переводчик вносит и при передаче причин для выбора такого повествования.

Если Коллинз лаконично указывает на две причины полилога, подчеркивая

документальность повествования «relate their own experience, word for word», то русский

переводчик вносит более пространное объяснение: «сами в точности рассказывали то,

чему они были очевидными свидетелями», еще более соотнося нарратив с судебными

процессами. Характерно и то, что переводчик выбрал слово «истина» для передачи слова

«truth» (правда), придавая больший пафос повествовательной ситуации романа, претендуя

на исследование истины в самом высоком смысле слова.

Столь же внимательно переводчик подошел и к проблеме передачи самого

полифонического повествования романа. Отдавая должное демократическим тенденциям

романа (повествование могло вестись от лица кухарки, домохозяйки и т.д.), он

предпринимает попытку стилистически передать речь соответствующего персонажа,

который может быть и дворянином-интеллектуалом, и безграмотным человеком из низов

общества:

Woman in white Русский перевод Дословно

I am sorry to say that I have

never learnt to read or write.

I have been a hard-working

woman all my life, and have

kept a good character. I know

that it is a sin and wickedness

to say the thing which is not,

and I will truly beware of

doing so on this occasion. All

that I know I will tell, and I

С сожалением должна я

сказать, что не училась ни

читать, ни писать. Я была

всю жизнь чернорабочей и

сохранила доброе имя. Я

знаю, что не хорошо и

грешно говорить неправду,

и потому буду искренно

остерегаться от того в

настоящем случае. Я по

С сожалением говорю, что

я никогда не училась

читать или писать. Я была

трудолюбивой женщиной

всю свою жизнь и сохранила

добрый нрав. Я знаю, что

это грех и злодеяние

говорить о вещах, которых

не было, и я буду честно

остерегаться такого
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humbly beg the gentleman

who takes this down to put my

language right as he goes on,

and to make allowances for

my being no scholar.

чистой совести расскажу

все, что мне известно, и

смиренно прошу господина,

который записывает мои

слова, исправить их как

следует и извинить, что я

не ученая (Т. 5, С. 416).

поступка в этом случае.

Все, что я знаю, я

расскажу, и я смиренно

прошу джентльмена,

который записывает за

мной, исправлять мой язык

и учитывать то

обстоятельство, что я не

ученая.

В данном отрывке речь Хестер Пинхорн, кухарки графа Фоско, передана намеренно

простыми словами («не хорошо и грешно говорить неправду», «по чистой совести

расскажу все, что мне известно»), короткими предложениями, что формирует образ

простой, неграмотной женщины, способной заблуждаться и путаться в своих показаниях,

передавать их в субъективном виде, но, все же, представлять собой ценного свидетеля. В

русском варианте текста кухарка Пинхорн предстает перед читателем еще более

смиренном виде по сравнению с оригиналом за счет перевода слова «hardworking»

(трудолюбивый) как «чернорабочий», а также «to make allowance» (учитывать, принимать

во внимание) как «извинить», в результате чего кухарка извиняется в русской версии

дважды и еще больше показывает свою дистанцированность от среднего класса.

При таком внимании к полифоническому повествованию английского романа,

интересно, что переводчик проигнорировал некоторые начальные и заключительные

фразы, в конце каждой части, сигнализирующие о том, что в романе меняется

повествователь. Например, фразы «The end of Hartright’s Narrative» или «The Story

Continued by Marian Halcombe (in Extracts from her Diary)» не были переведены, т.е. в

некоторых случаях переводчик оставляет право за читателем разобраться, от чьего лица

ведется рассказ. Такой подход находился вполне в русле исканий русского литературного

процесса – в русском романе автор через всевозможные характеристики речи (выражение

определенной точки зрения, стилистического решения) мог дать читателю понять, от

какого персонажа велось повествование.

Интересно и то, что переводчик передал объяснение появления свидетельств в

повествовании в виде примечания в конце страницы: «Каким образом «Рассказ Мистера

Фэрли» и другие «Рассказы», следующие за ним, были получены, это составляет предмет

объяснения, которое появится в нашей истории впоследствии» (Т.5, С. 352), хотя в
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оригинале это замечание введено в текст самого романа. За счет такого приема образ

автора еще белее нейтрализуется, становится отвлеченным.

Прием полифонического повествования привносит в роман особый психологизм,

сам рассказ событий в виде дневниковых записей формирует своеобразную ситуацию,

когда герои достаточно подробно и глубоко описывают свои переживания по поводу

происходящего, выражают свои глубинные мысли и чувства. Подобный подход к

психологизации повествования находился в русле исканий русской литературы 1860-х гг.

По утверждению Л.М. Лотман, «возникновение психологического реализма в процессе

переосмысления эпохальных типов, генетически связанных с излюбленными героями

романтической литературы, приводило к совмещению в центральных образах

реалистических романов психологической характеристики с анализом идеологической

системы, которая представала как важнейший элемент изображения человека»
18

. В этом

плане подход к передаче психологических тенденций романа «Женщина в белом» как

важной составляющей романного повествования вполне объясним. Это очевидно,

например, из анализа следующего фрагмента:

Woman in white Русский перевод Дословно

For ten minutes or more I sat

idle, with the pen in my hand,

thinking over the events of the

last twelve hours. When I at

last addressed myself to my

task, I found a difficulty in

proceeding with it which I

had never experienced before.

In spite of my efforts to fix my

thoughts on the matter in

hand, they wandered away

with the strangest persistency

in the one direction of Sir

Percival and the Count, and

all the interest which I tried to

concentrate on my journal

Минут десять или более я

сидела с пером в руке,

обдумывая происшествия

последних двенадцати

часов. Когда наконец я

принялась за работу, мне

показалось это так трудно,

как я не испытывала еще

никогда. Несмотря на все

усилия соединить мои

мысли на одном предмете,

они разбрелись с странным

упорством и все

устремлялись на сэра

Персиваля и графа, так что

весь интерес, который я

В течение десяти минут

или более я сидела праздно,

с пером в руке, думая о

событиях последних

двенадцати часов. Когда я,

наконец, принялась за

работу, я обнаружила, как

мне трудно продолжить ее,

что я никогда не

испытывала раньше. Не

смотря на мои усилия

зафиксировать мысли на

вопросе, который надо

решить, они убегали со

странным упорством по

направлению к сэру
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centered instead in that

private interview between

them .. (Р. 283).

старалась сосредоточить

на моем дневнике,

сосредоточился, вместо

того, на тайном разговоре

между ними … (Т. 5,

С. 329).

Персивалю и графу, и весь

интерес, который я

пыталась концентрировать

на дневнике, вместо этого

сосредоточивался на

разговоре между ними …

Коллинз последовательно описывает процесс осмысления Мэриан изменившейся

ситуации: «thinking over to fix», «my thoughts», «wandered away», «tried to concentrate on»,

что адекватно передается в русской версии как «обдумывая», «соединить мои мысли»,

«они разбрелись» и «старалась сосредоточить». Осталось не переведенным слово «idle»

(праздный, ленивый), которое не совсем соотносилось с волевым образом мисс Гэлкомб,

таким образом, вырисовывая более противоречивый характер героини. Все это работало

на концепцию обоснования психологии героя через его характер и мировоззрение,

разработанную в русской словесности и поддерживаемую русским переводчиком при

переводе романа «Женщина в белом».

Многоголосие повествования повлекло за собой разветвленную, хотя и замкнутую

систему равнозначных персонажей, включающую диаметрально полярные характеры. По

мнению Л.И. Чернавиной, писатели сенсационных романов «пишут <…> двумя

красками – белой и черной, без промежуточных тонов. Их положительные персонажи –

ангелоподобны, отрицательные – монстры и в конце романов они обычно несут кару за

свои злодеяния»
19

. Данное высказывание в полной мере справедливо в отношении

анализируемого перевода романа Коллинза. Однако на этом фоне наиболее выпукло и

реалистично оказались изображены характеры Мэриан Гэлкомб и графа Фоско. Как

российские, так и западные литературоведы по достоинству оценили своеобразие этих

образов: «Образ Мэриан Голкомб был достижением не только для Коллинза, но и для всей

английской литературы. Мисс Голкомб резко отличалась от десятков, а может быть, и

сотен ангелоподобных героинь вроде Лоры Фэрли, которыми буквально кишела
