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Тема диссертационного исследования И.А.Матвеенко связана с
теорией диалога М.М.Бахтина в широком смысле слова: диалога
культур, литератур, литературных жанров. Проблема рецепции
конкретного жанра - частная сторона этого диалога. Актуальность
диссертации определяется, с одной стороны, модой на подобного рода
исследования, с другой стороны, необходимостью заполнить
культурные лакуны.

Диссертация И.А.Матвеенко - первое исследование,
претендующее на достаточно полный и концептуальный обзор истории
восприятия английского социального романа в России. Бесспорно, этот
жанр оказал определённое влияние на русскую литературу. Вместе с тем
представляется научно плодотворной идея различных форм рецепции, в
том числе при отсутствии доказательства прямого контакта.

Научная новизна видится также в том, что в научный обиход
вводится огромный пласт источников, как русских, так и английских. Я
имею в виду переводы, русскую литературную критику, материалы
современного английского литературоведения.

Работа состоит из трёх глав. Глава первая «Английские
социально-криминальные романы как факт русского культурного
сознания 1830 - 1890-х гг.» посвящена рецепции жанра в России. В
центре внимания оказываются произведения У.Годвина, Э.Бульвер
Литтона, Ч.Диккенса, У.Коллинза. Диссертантка предприняла
фронтальный просмотр российских, так называемы «толстых»
журналов, что позволило ей собрать и осмыслить уникальный по объему
материал. Такого рода работа проделана впервые.

В первом разделе прослеживается история восприятия и
осмысления романа У.Годвина «Калеб Вильяме». Справедливо
отмечается два пика интереса к этому роману: в 1830-е гг. и в 1860-е гг.
Особенности рецепции объясняются «просветительской моделью
английского социально-криминального романа, по-разному
трактовавшейся в эпоху романтизма и реализма» (С.44).

Во втором разделе речь идёт о рецепции «ньюгейтских» романов
Э.Бульвер-Литтона «Поль Клиффорд» и «Юджин Эрам».
Хронологический подход позволил проследить эволюцию восприятия
этой жанровой разновидности в русской литературной критике.

В третьем разделе в центре внимания оказался роман Ч.Диккенса
«Оливер Твист». Роман Ч.Диккенса привлёк внимание исследователя
тем, что изображение социального низа «глубоко достоверно прежде
всего в социальном, философском, психологическом,
нравственно-этическом планах» (С.5 6). Автор диссертационного
исследования справедливо полагает, что «популярность «Оливера
Твиста» <...> обусловлена становлением натуральной школы в русской
литературе» (С.67). Анализ восприятия социально-криминального
романа Ч.Диккенса как в Англии, так и в России произведён с
максимально возможной полнотой.

Последний параграф первой главы посвящен восприятию в
России «сенсационных романов» У.Коллинза. «Сенсационный
роман» автор диссертационного исследования справедливо считает
жанровой модификацией социально-криминального романа.
Заслуживают внимания размышления диссертантки о
сенсационном романе как переходном явлении от
«социально-криминальной поэтики и эстетики к жанру
детективного романа» (С. 69). Роман У.Коллинза «Женщина в
белом», по её мнению, является наиболее ярким свидетельством
жанровых модификаций в 1860-х и 1870-х годах. И.А. Матвеенко
рассматривает роман У.Коллинза в широком
историко-литературном контексте: отмечены связи с французским
криминальным романом, с английским социально-криминальным
романом. Интересны наблюдения над спецификой русского
криминального романа (С. 73-75). Рецепция этого романа в
русской критике описана также весьма убедительно.

Глава вторая «Переводы английских социально-криминальных
романов в России 1830 - 1890-х гг.» посвящена переводческой рецепции.
На первый взгляд, она может показаться не соответствующей шифру
специальности «Русская литература», относящейся к переводоведению.
Однако речь в ней идёт не столько о мастерстве переводчика, сколько о
рецепции иноязычного текста и его адаптации в русскоязычной
культурной среде. Переводчик в этом случае выступает посредником
между английским писателем и русским читателем. Русские писатели,
создатели русского варианта социально-криминального романа, тоже
выступают в качестве читателей, по крайней мере, на первом этапе
восприятия. Второй этап - модификация жанра в России.

Структура второй главы отчасти повторяет структуру
первой главы. Первый раздел открывается анализом перевода
текста романа У. Г одвина «Калеб Вильяме», который был
опубликован в 1838 г. отдельной книгой. Интересны наблюдения
автора диссертации над характером главного героя, его значением
для последующего становления романного героя в русской

литературе. В образе Фолкленда справедливо отмечаются черты
предромантического героя. Особое внимание И.А. Матвеенко уделяет
идее оправдания преступления, которую артикулирует Фолкленд, т.к.
именно эта идея станет предметом изображения в романах
Ф.М.Достоевского и других русских писателей.

Второй раздел второй главы посвящен переводам ньюгейтского
романа Э. Бульвер-Литтона «Юджин Эрам». В центре внимания автора
диссертации оказываются два перевода: анонимный перевод в
«Библиотеке для чтения» (1860) и перевод Д.В.Аверкиева в «Вестнике
иностранной литературы» (1892). Анализ переводческой рецепции
предваряется историко-литературным комментарием, в котором
подробно говорится об обстоятельствах написания романа, о восприятии
его английской критикой, о существовании двух авторских редакций
романа. Сравнение двух романов, по справедливому замечанию
диссертантки, «позволяет выявить эволюцию его русской рецепции в
соотношении с поэтикой русского романа» (С.116).

В третьем разделе говорится о переводе повести У.М.Теккерея
«Катерина». Особое внимание уделено жанровой перекодировке:
перевод стал явлением массовой литературы, текст утратил пародийный
характер. Автор диссертационного исследования впервые ввела в
научный оборот материалы дискуссии, посвященной «ньюгейтскому
роману» в Англии. Пародия У.М.Теккерея являлась частью этой
дискуссии.

Следующий раздел посвящен переводу романа У.Эйнсворта
«Старый дом». «В данном переводе отразился процесс становления
новой концепции и, соответственно, эстетики жанра
социально-криминального романа в русской литературе: введение
поэтики готического романа в повествование, глубокий психологизм
повествования, характерный хронотоп и романтическое изображение
героев-любовников» - справедливо отмечает исследователь (С. 172).

В последнем разделе, посвященном роману У.Коллинза
«Женщина в белом», заслуживают внимания размышления
диссертантки о генетической связи сенсационного романа с
ньюгейтским романом, о жанровой составляющей сенсационного
романа, о теме преступления в нём (С. 173-176). Убедительны
положения, относящиеся к стратегии и качеству перевода романа на
русский язык (С. 178-193).

Глава третья «Влияние английского социально-криминального
романа на творчество русских писателей» - ключевая в
исследовании. Глава открывается разделом, посвященным
типологическим схождениям двух романов, - это «Юджин Эрам»
Э. Бульвер-Литтона и «Преступление и наказание»
Ф.М. Достоевского. Конечно, И.А. Матвеенко опирается на

богатую историю интерпретаций двух романов в Англии и в России,
называет те источники, в которых зафиксирован факт типологических
схождений. Вслед за предшественниками диссертантка указывает на
общую философско-идеологическую основу двух романов - это
принципы позитивизма и утилитаризма, с которыми английский и
русский писатель вступают в полемику. Однако глубокий
концептуальный анализ романного героя, структуры повествования,
религиозных контекстов, авторских позиций в текстах английского и
русского писателей проведён впервые.

Во втором разделе говорится о традициях английского
социально-криминального романа в творчестве Л.Н.Толстого, в
частности в романе «Воскресение». Автор диссертационного
исследования очерчивает круг английских литературных источников, с
которым был знаком Л.Н.Толстой (или мог быть знаком). По мнению
И.А.Матвеенко, в русском романе-трактате прослеживается традиция
английского социально-криминального романа опираться на
документальный материал, привлекать внимание читателей к насущным
социальным проблемам, выдвигать в центр сюжета схему
герой-благодетель - герой-жертва. Общность видится также в хронотопе,
в системе образных мотивов.

В остальных разделах речь идёт о рецепции, трансформации и
интерпретации модели английского социально-криминального романа в
творчестве писателей второго ряда и в региональной литературе.
Рецепция этого жанра в русской массовой литературе и в региональной
литературе в отечественном литературоведении исследуется впервые.
Особый интерес вызывает фигура В.В.Крестовского и его роман
«Петербургские трущобы». И.А.Матвеенко проводит параллели с
романом Ч.Диккенса «Оливер Твист» (противопоставление света - дну,
города - идиллическому пространству, образы детей). Заслуживают
внимания наблюдения диссертантки над повествовательной структурой,
мотивный анализ, размышления о жанровой неопределённости романов
Н.Э.Гейнце и В.В.Курицына.

Замечания носят частный характер. Так, мотив пути в романе
J1.H. Толстого «Воскресение» не обязательно может восходить к
английскому социально-криминальному роману. В русском романе этот
мотив связан с героем - духовным странником, и здесь другие источники
(хождения и т.д.). Вспомним «Евгения Онегина» А.С. Пушкина, «Героя
нашего времени» М.Ю.Лермонтова, «Рудина» И.С. Тургенева и др.
Нам показалось также, что недостаточно обрисован русский
контекст восприятия английского социально-криминального романа в
эпоху романтизма. Во второй главе в представленных фрагментах
переводов иногда акцентируется проблематика межкультурной
коммуникации. Хотелось бы также узнать у диссертантки:

существуют ли какие-либо доказательства (письменные подтверждения)
знакомства Ф.М.Достоевского с переводом Э.Бульвер-Литтона?

Заключение по работе. Представленная к защите диссертация на
соискание учёной степени доктора филологических наук является научно­
квалификационной работой, в которой решена крупная научная проблема,
имеющая большое культурное значение. Она отмечена актуальностью,
научной значимостью и научной новизной поставленной и решаемой в ней
проблемы. Автореферат и указанные в нём статьи вполне отражают основное
содержание диссертации. Научная содержательность и общее количество
опубликованных статей (из них 18 в журналах, включённых в Перечень
рецензируемых научных изданий) соответствует предъявляемым
требованиям.

Всё сказанное позволяет заключить, что диссертация И.А.Матвеенко
«Восприятие английского социально-криминального романа в русской
литературе 1830-1900-х гг.» соответствует всем требованиям, изложенным в
пункте 9 действующего «Положения о присуждении учёных степеней» и её
автор заслуживает присуждения искомой учёной степени доктора
филологических наук по специальности 10.01.01. - Русская литература.
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